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Fasta
Nu har den fyrtio dagar långa påskfastan börjat för de flesta kristna i värl-
den. Fastan har fått sin längd efter en rad olika händelser som beskrivs i 
Bibeln; Moses som vandrade i fyrtio år med sitt folk i öknen för att lära 
känna och komma Gud närmare, Elia som vandrade fastande i fyrtio da-
gar i öknen för att möta Gud på berget Horeb och Jesus själv som fastade 
fyrtio dagar på berget Sinai. För de alla tre ledde deras fastetid och stra-
patser upp på bergen till ett genombrott, ett möte med Gud, t.ex. betjä-
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nas Jesus av änglar och inleder 
därefter sin gärningar med 
tecken och under. Genom ti-
derna har många olika fastetrad-
itioner vuxit fram och många av 
dem upprätthåller vi än idag. 
Fastlagen är en tre dagar lång 
karnevalstid innan själva fastan 
börjar. Det är fastlagssöndag, 

blåmåndagen (även kallad fläsk- eller rosenmåndagen) och fettisdagen. 
Det här var kalasdagarna före fastan, den tid då man genom rejält fes-
tande tog adjö av vardagen och gick in i fastans måttfullhet med mat och 
dryck. På medeltiden var det en strikt fasta som alla höll sig till, och när 
Sverige blev protestantiskt fortsatte människor med traditionen att fasta.  
  Fettisdagen var den sista dagen man då man kunde frossa ordentligt på 
fläsk och mjöl- och mjölkmat. Kroppkakor, fastlag- eller fettisdagsbulle, 
pannkakor och annat smått och gott satte man i sig. Fettisdagsbullen kal-
lar vi ofta semla – som kommer av latinets simila, vetemjöl. Semlor kan, 
som vi vet, köpas redan innan jul och finns i ett antal varianter. Annat var 
det förr, då åts den bara på fettisdagen och var då en rätt som åts med 
sked då bullen låg i en skål med varm mjölk som man strödde kanel på – 
även kallad hetvägg.  
  Karnevaler och maskerader har även sin tid i fastlagen, och karneval be-
tyder just ”farväl till köttet”. Många lokala seder och bruk är förknippade 
till den här tiden, exempelvis att ”åka långt lin” då man band ihop spar-
kar, kälkar, tefat och annat och åkte utför backarna. På många platser 
ordnades också slädpartier 
och olika snö och is tävlingar. 
I södra delarna av vårt land, 
främst i Skåne, slog man ”kat-
ten ur tunnan”.  
  Fastlagsris och påskris är 
samma sak för många, men 
egentligen är det skilda saker 
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som har gamla anor. Fastlagsrisets syfte förr i tiden var inte att vara vack-
ert, och det pyntades inte med fjädrar. Fastlagsriset skulle påminna om 
hur Jesus blev torterad och användes till piskning, och även om man för-
modligen oftast gjorde det mer som skämt än allvar blev det en tyst på-
minnelse om bakgrunden till fastan. Fjädrarna smög sig in i riset i början 
av 1900-talet och sägs vara små påminnelser om de vårblommor vi går 
och väntar på.  
  Med askonsdagen, dagen efter fettisdagen, inleds fastan. I gamla tider 
började nu den traditionella botgöringsperioden, då de som syndat och 
skulle göra bot ströddes med aska på huvudet. Idag får man ett kors av 
aska tecknat i pannan i den särskilda askonsdagsmässan. 
 

Fastan ger möjlighet att se över och vårda sin andliga hälsa. Några av syf-
tena kan vara att göra målet för sin tro tydligare, utmana det onda och 
att öka sin längtan efter uppståndelsens förvandling genom att koncen-
trera sin andliga fördjupning. Ibland talar man om att de fem veckorna 
under fastan är som en vandring tätt, tätt intill Jesus och att också den le-
der upp på ett berg; Golgata. 
  Fasta i Bibeln förknippas nästan alltid med att avstå från föda; ofta ani-
maliska produkter som kött, ägg, mjölk och fisk. Idag kanske vi också be-
höver dra in på vår konsumtion av media, sötsaker och nöjen eller annan 
bekvämlighet, om det upptar en stor del av vår vardag. Detta för att 
lämna ett större utrymme åt bön, andlig läsning, andakts- och gudstjänst-
firande. Självrannsakan och vaksamhet är viktiga inslag i fastevandringen, 
inte för att slå omkull de som tror eller överväger att tro, utan för att bli 
medveten om på vilken sida man står i kampen mellan ont och gott och 
för att ta ett tydligt ställningstagande om att fortsätta på kärlekens väg. 
Att ibland drabbas av andliga sjukdomar som uppgivenhet, maktlystnad, 
cynism eller likgiltighet är inget ovanligt. Fastan kan bli en tid då sådant 
får helas. Ofta behövs stöd och vägledning utifrån, därför är det vanligt 
att man går i samtal eller bikt under fastetiden. 
  Under vandringen i fastan erbjuder S:t Johannes boksamtal utifrån skrif-
ten ”Rötter och krona” av Ylva Eggehorn. Den är utsedd av ärkebiskop 
Jackelén till årets fastebok för Svenska kyrkan. Den finns att köpa för 75kr 
i församlingens bokbord.  
I församlingen finns tre präster och en diakon som tar emot för samtal 
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under tystnadsplikt. Se baksidan på församlingsbladet för kontaktuppgif-
ter om du vill boka tid. 
Ett annat viktigt inslag i fastan är Fasteaktionen d.v.s. insamling av pengar 
till partners över hela världen som arbetar för fred och icke-våld. Det vi 
personligen avstår ifrån t.ex. pengar kommer människor vi inte känner till 
godo. Vår fastevandring på kärlekens väg får ett konkret ändamål. I Jesaja 
58: 7-8 står det tydligt om det hälsobringande i detta: ”Dela ditt bröd 
med den hungrige, ge hemlösa stackare husrum, ser du en naken så klä 
honom, vänd inte dina egna ryggen! Då bryter gryningsljuset fram för dig, 
och dina sår ska genast läkas!” 
Tillsammans i S:t Johannes församlingen och med den världsvida kyrkan 
vandrar vi nu i ödmjukhet upp mot Jerusalem.  
Må han som är fridens herre skänka er sin frid, alltid och på alla sätt. (2 Thess 
3:16) 
Malin Burmeister & Sofie Walter 

 
Huvudgudstjänster 
8/3 10:00 2 i fastan Högmässa 
15/3 10:00 3 i fastan Högmässa 
22/3 10:00 Jungfru Marie bebådelsedag Mässa för små och 
   stora 
29/3 10:00 5 i fastan Högmässa 
5/4 10:00 Palmsöndagen Högmässa 
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Morgonbön 
Vi ber morgonbön måndag, tisdag, torsdag och fredag 8:30 i kyrkan eller 
sakristian. 

 
Veckomässa 
Vårens veckomässor kommer att firas klockan 19:00 följande datum: 
25/3, 8/4, 22/4, 6/5 och 3/6. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Världsböndagen fredag 6 mars 2020 kl 19:00 i S:t Johannes kyrka  
Zimbabwe: ”Stig upp, ta din bädd och gå!” 
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Musik i Sankt Johannes kyrka 
Onsdag 11 mars kl 19:00 i S:t Johannes kyrka 

Jan Ottosson, saxofonist med ursprung i Oskarshamn, har bott och verkat 
som musiker i Kalmar i ganska många år nu. Han har fått en stor del av 
sin musikaliska fostran i Oskarshamns Big Band, och har sedan gått vidare 
till att spela med ett antal olika ensembler i diverse musikstilar. Men jaz-
zen är trots allt den genre som ligger närmast hans hjärta, och han fann 
två själsfränder i kontrabasisten Ola Pettersson och kyrkomusikern och 
pianisten Per-Ola Svensson. Nyast medlem i bandet är trumslagaren 
Douglas Sandor. Stilmässigt trivs de bäst i det som skulle kunna beteck-
nas som jazzens mittfåra – varken för gammaldags eller för modernt. När 
det gäller favoriter bland svenska jazzmusiker kan nämnas Jan Johansson 
och Bengt Hallberg, men kanske framför allt Lars Gullin. Ensemblen har 
framträtt på ett antal scener till största delen i östra Småland, och även i 
ett stort antal kyrkor. Då och då har de hörts i Café Söderport i Kalmar, 
och några gånger i Musik i Stadsparken. 
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HELIGA DANSER – Söndag 15 Mars kl 10-13 –  
Johanneskyrkan 

 
Efter mässan serveras det brunch för de som anmält sig, sedan blir det 
workshop i Heliga danser. Hur kan kropp & rörelse uttrycka tro? Med 
enkla steg leder rytmikpedagog Katarina Ridderstedt gruppen i danser ur 
dansmässan ”Din ljusa skugga” 
 

Anmälan till Annika Johansson Diakon tel 0480-421433 senast 9/3 Uppge 
matallergier och mailadress/telefonnr, för bekräftelse. 

 

Välkomna! 
 

Barnkördag 21/3 10:00-14:00 
Lördagen 21/3 är alla barn 7-12 år välkomna till en barnkördag i S:t Jo-
hannes. Vi träffas 10:00, sjunger och pysslar. Sjunger lite mer, äter lunch 
och avslutar med mer sång. Barnen hämtas klockan 14:00. 
Vi övar in sånger med Marie Bebådelsetema och framför dessa i kyrkan 

dagen efter, söndagen 22/3 
på Mässa för små och stora 
klockan 10:00. 
Vi ser fram mot en fin dag 
med mycket sång och glädje 
hälsar Per-Ola, Alva och Karin 
Anmälan senast 17/3 till Ka-
rin: karin.nylander@svenska-
kyrkan.se 
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Söndag 22/3 kl 12.00 
Fosterbarnet som växte upp under knappa för-
hållanden i Malmö kom att bli en av 1900-talets 
mest lästa och älskade lyriker, ansedd översät-
tare och ledamot av Svenska Akademin. Som 
poet var han en mästare i att förena det enkla 
jordnära med ett språk för kärlek, andlighet, fri-
het och sorg. 
Mot slutet av livet drabbades Hjalmar Gullberg av en svår nervsjukdom. 
Poeten tog avsked av livet en högsommardag 1961när han vandrade ner 
från det vita huset i Bökeberg till sjön Yddingen och kom aldrig tillbaka. 
Vandringen framförs av Catherine Jeppsson med musiker och innehåller 
texter och tonsatta dikter.  
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Swisha gärna kollekten 
Det finns fler sätt att dela med sig på än att lägga 
pengar i kollekthåven. I Johanneskyrkan kan du 
även ge kollekt när du vill genom att swisha till 
123 029 54 44. Genom att ge kollekt bidrar du till 
en rättvisare värld, långt borta men också här 
hemma. Ibland går kollekten till katastrofbistånd 
till människor i omedelbar nöd, andra gånger till 
lokala behov. Tack för din gåva! 
 

Hälsning från församlingsrådets ordförande 

Jag heter Britt-Marie (kallas Britten) Robertsson 
och jag har fått förtroendet att vara ordförande i 
S:t Johannes församlingsråd för mandatperioden 
2020 - 2021. Och det är jag stolt över! 
Min man och jag är sedan drygt två år tillbaka bo-
satta i församlingen. Men S:t Johannes har varit 
vår ”hemkyrka” i över 20 år – så församlingen och 
kyrkan är en välbekant och essentiell plats för oss 
sedan länge. Här trivs vi, här får vi andlig spis och 
här känner vi oss hemma.  
I min ordföranderoll har jag varierande uppgifter 
att arbeta med och det tycker jag är både gi-

vande och intressant. Och som ordförande ska jag naturligtvis göra mitt 
yttersta för att förvalta förtroendet! 
 Vid min sida i församlingsrådet har jag ett gäng engagerade ledamöter. 
Tillsammans har vi ambitionen att lyfta fram vår församlings behov och 
verksamhet samt att på bästa sätt förvalta vårt uppdrag, som finns regle-
rat i kyrkoordningen och i församlingsinstruktionen. Församlingsrådet är 
exempelvis med och formulerar verksamhetsmålen för församlingen. I 
vårt uppdrag ingår självklart också att alltid arbeta mot att församlingens 
grundläggande uppgift blir utförd utifrån kyrkans tro, bekännelse och 
lära. I Guide för förtroendevalda och kyrkoherdar läser jag: ”Att förvalta 
Guds uppdrag kräver något av oss! Vi kan olika. Tycker olika. Gör olika. 
Och så ska det va! Gud har kallat oss – var och en av oss – sådana vi är, 
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med just våra gåvor.” I S:t Johannes församlingsråd ska vi ta vara på var 
och ens unika gåvor, våra likheter och våra olikheter på allra bästa sätt. 
Målet är att värna om gott samarbete och fortsatt utveckling i vår kyrka 
med fokus på församlingens absolut bästa, både nu och framöver! 
 

Vi ses i S:t Johannes! 
Britten 
 
Paul och Sofie predikade på Kyndelsmässodagen den 2/2 som också var Dopets 
dag och den sista av juldagarna. (Foto: Linda Svensson) 
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Detaljer från vårt kyrkorum (Foto: Anna Braw) 
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Om du önskar kontakt med oss 
som arbetar i Sankt Johannes kyrka 
är du välkommen att höra av dej. 

   
Annette Öderwall - Församlings-
herde 
0480-421432 
Johanna Hafstad - komminister 
0480-421436 
Annika Johansson - diakon 
0480-421433 
Karin Nylander - Pedagog 
0480-421477 
Malin Burmeister - Pedagog 
0480-421435 

Alva Jaensson - Pedagog 
0480-421468 
Per-Ola Svensson - Kantor 
0480-421437 
Sonja Andersson - Vaktmästare 
0480-421473 
Catrine Svanström - Vaktmästare 
0480-421475 
Sofie Walter - Pastorsadjunkt 
0480-421416

 

Du kan skicka mail via vår hemsida: www.kalmarstjohannes.se 
 

 
 

Följ oss gärna på Instagram. Där heter vi St.johannesKalmar. 
 

Vi finns också på Facebook 

 
Nästa blad kommer 3 april 

Du är alltid välkommen till Johanneskyrkan! 


